
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"Об использовании лесов на территории Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 09 апреля 2008 г. № 17-кз "Об ис­

пользовании лесов на территории Ставропольского края" следующие изменения:
1) статью 6 изложить в следующей редакции:
"Статья 6. Порядок заготовки и сбора гражданами недревесных 

лесных ресурсов для собственных нуяед

1. Заготовка и сбор гражданами недревесных лесных ресурсов, за исклю­
чением деревьев хвойных пород для новогодних праздников, для собственных 
нужд осуществляются в соответствии со статьей 11 Лесного кодекса Россий­
ской Федерации.

2. Заготовка и сбор гражданами недревесных лесных ресурсов для соб­
ственных нужд не должны осуществляться в коммерческих целях.

3. Гражданам при заготовке и сборе недревесных лесных ресурсов для 
собственных нужд запрещается возводить навесы, сушилки, склады и другие 
временные постройки.

4. Заготовка сосновых лап разрешается только со срубленных деревьев 
при проведении выборочных и сплошных рубок.

5. Заготовка коры деревьев и кустарников осуществляется одновременно 
с рубкой деревьев и кустарников в течение всего года. Ивовое корье заготавли­
вается в период с 1 марта по 31 августа со срубленных деревьев при проведе­
нии выборочных и сплошных рубок.

6. Заготовка ветвей и кустарников для метел и плетения, а также на ве­
точный корм скоту производится на подлежащих расчистке лесных участках 
(квартальных просеках, минерализированных полосах, противопожарных раз­
рывах, полосах отвода дорог противопожарного и лесохозяйственного назначе­
ния и других площадях, где не требуется сохранения подроста и насаждений), 
в карьерах, а также с деревьев и кустарников, срубленных при проведении ме­
роприятий, предусмотренных лесохозяйственным регламентом.

7. Заготовка гражданами для собственных нужд на лесных участках дере­
вьев и кустарников подлеска, пней, бересты и мха запрещается.";

2) статью 61 изложить в следующей редакции:
"Статья 61. Заготовка деревьев хвойных пород для новогодних 

праздников

Заготовка деревьев хвойных пород для новогодних праздников гражда­
нами, юридическими лицами допускается в исключительных случаях на осно­
вании договоров купли-продажи лесных насаждений без предоставления лес-



2

ных участков при проведении мероприятий по уходу за лесами в период с 1 де­
кабря по 31 декабря.";

3) статью 7 изложить в следующей редакции:
"Статья 7. Порядок заготовки граиеданами пищевых лесных ресурсов 

и сбора ими лекарственных растений для собственных нуяед

1. Заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений для 
собственных нужд осуществляются гражданами в соответствии со статьей 11 
Лесного кодекса Российской Федерации.

2. Заготовка гражданами пищевых лесных ресурсов и сбор ими лекар­
ственных растений для собственных нужд не должны осуществляться в ком­
мерческих целях.

3. Гражданам при заготовке пищевых лесных ресурсов и сборе лекарст­
венных растений для собственных нужд запрещается возводить навесы, сушил­
ки, склады и другие временные постройки.

4. Заготовка дикорастущих плодов, ягод, орехов и грибов, а также сбор 
лекарственных растений должны производиться способами, исключающими 
истощение имеющихся ресурсов.

5. Сбор лекарственных растений должен осуществляться способами, обес­
печивающими их своевременное восстановление и воспроизводство. Повторный 
сбор лекарственных растений в одной и той же заросли (одном и том же угодье) 
допускается только после полного восстановления запасов конкретного вида ле­
карственного растения.

6. Заготовка березового сока гражданами для собственных нужд на лес­
ных участках запрещается.".

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­
циального опубликования.

Статья 2

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О  внесении изменений в Закон Ставропольского края

"Об использовании лесов на территории Ставропольского края"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "Об использовании лесов на территории Ставропольско­
го края" и в соответствии со статьёй 31 Устава (Основного Закона) Ставрополь­
ского края направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и 
обнародования.

Ю.В. Белый

г. Ставрополь 
31 марта 2016 года 
№ 2531-V ДСК

Председатель Думы 
Ставропольского края


